Datum Treveri VII. Idus Martii.

Das große Siegel des Domkapitels zu Worms ist mit gelber Seide angehängt.

b.

In nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis. || Nouerit omnium fidelium Christi tam presentium quam futurorum uniuersitas, qualiter ego Cunradus Dei gracia Wormsis ecclesie episcopus, secundum creditam michi dispensationem, prouidendo commoditatibus ouium michi commissarum, interfuerim cuidam concambio, in uilla Partenheim,

*) Herenbrestein.

**) Hamerco.

quod uersabatur inter dominum Hyllinum uenerabilem Treuerensis ecclesię archiepiscopum, apostolice sedis legatum, et inter confratres nostros canonicos S. Petri maioris domus, et illam commutationem promouerim et confirmauerim. Tradidit namque prefatus archiepiscopus uir honorabilis, de curia sui archiepiscopatus Partenheim, per manum suam et Folmari comitis, eiusdem curię aduocati, michi et comiti Symoni, aduocato Wormaciensis ecclesię, et fratribus beati Petri de domo, et eorum successoribus, X. et VIII. mansos, et curtim unam, et aream ex dominicali curia, que persoluebant XII libras illo tempore, cum omni integritate et utilitate, preter decimam et aduocatiam. E contra in recompensationem traditę possessionis, delegauit legitima concambii commutatione, prefato archiepiscopo et eius successoribus, per manum meam et comitis Symonis aduocati maioris domus, et per manum personarum et canonicorum de clero, uidelicet Cunradi prepositi de domo, Nibelungi uicedomini, Henrici decani, Heremanni magistri scolarum, Henrici cantoris, et ceterorum qui ibidem presentes erant, et uicem absentium gerebant, predium eorum in Nassowe, tam castrum quam curiam adiacentem XL. mansos continentem, cum omni integritate et utilitate, sicut in carta commutationis plenius scriptum inuenitur, quę munimento sigilli fratrum beati Petri, apud ecclasię Treuerensem, in confirmationem huius concambii signata inuenitur. Siquidem predictum castrum de Nassowe antecessores Roberti et Arnoldi de Lurenburch per uiolentiam aliquando occupauerunt, et ipsi in eandem iniuriam successerunt, sed temporibus Lotharii imperatoris ob diutinam queralam predecessoris nostri felicis memorie Buggonis

episcopi et fratum suorum iudicaria principum sententia nostra maior ecclesia contra eos illud idem Wormatię obtinuit. Huius igitur concambii traditionem, auctoritate officii nostri confirmamus, et ut inuiolabilis et stabilis per futura tempora permaneat, sigilli nostri impressione corroboramus. Statuentes ut si aliqua ecclesiastica secularisue persona hanc nostre traditionis paginam sciens, contra eam uenire temptauerit, nisi secundo tertioue commonita, reatum suum congrua satisfactione correxerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius incurrens, anathema fiat, et in extremo examine districte ultioni subiaceat. Cunctis autem seruantibus sit pax domini nostri Jhesu Christi, quatinus hic fructum bone actionis percipient, et in futuro apud remuneratorem omnium premia eterne salutis inueniant. Huius concambii testes sunt etc.^{*)} Acta sunt hec in eadem curia Pardenheim. Anno dominice incarnationis M⁰. C. L⁰. VIII⁰. Indictione VII. Epactis nullis. Concurrente III. Regnante domino Frederico imperatore, anno regni eius VII⁰. Datum Treueri, VII. Idus Marcii.

Das in rothem Wachs abgedruckte, und mit bläffrother Seide angehängte, kreisförmige Siegel des Bischofs, ist durch die ungewöhnlich erhabene Arbeit des auf demselben sitzend abgebildeten Bischofs ausgezeichnet.

c.

. H. Dei gracia Treuirorum humilis minister et seruus, apostolice sedis legatus, omnibus tam pre-

^{*)} Die Zeugen sind dieselben, auch ganz in derselben Ordnung und mit denselben Formeln aufgeführt, wie in der Urkunde des Domkapitels. Die wichtigeren Abweichungen sind dort angegeben.

sentibus quam futuris. Quę pro utilitate ecclesiarum rationabili prouidentia facta esse noscuntur, scripto debent adtentius commendari, ut futuris temporibus stabilitatem obtineant, et ut in posterum rata permaneant, exinde homines uires indubitanter assūmant. Inde est quod omnibus Christi fidelibus notum esse uolumus, quod castrum de Nassbaua cum adiacenti curia, et omni iure suo, in dominium nostrum et ius ecclesię nostre, omni usu habendum, et futuris temporibus possidendum, rationabili concambii donatione, a maiori ecclesia Wormaciensi, cuius iuris erat, translatum recepimus. Siquidem super denominato predio, primis et longis temporibus, a fratribus maioris Wormaciensis ecclesie mota fuit controuersia, eo quod in eorum monte contra uoluntatem ipsorum predecessores Rüberti et Arnoldi de Lurenburch, castrum edificauerant, sed tandem post diuturnam uentilationem, iam dicta Wormaciensis ecclesia, iudicio principum in curia Lotarii imperatoris, contra prenominatos uiros, idem castrum Wormacie obtinuit. Verum cum iam dicti uiri et eorum heredes non idcirco minus possidere dimitterent, dicentes, in eodem castro se aliquid proprietatis habere, et illi per sedem apostolicam in eos censuram ecclesiasticam non desisterent exercere, nos tantam discordiam et litis materiam de medio tollere cupientes, considerantes etiam tam nostre ecclesię commodum et utilitatem, quam ipsorum hominum et fidelium nostrorum futuram pacem, cum prefata Wormaciensi ecclesia concambium fecimus, et in curia nostra Pardenheim X. et VIII. mansus et duas areas, XII. libras moguntine monete tunc temporis persoluentes, per manum Folmari comitis de Kastele, eiusdem curię aduocati, ei assi-

gnantes, idem castrum et curiam adiacentem, XL.
mansus continentem, ab eadem Wormaciensi ecclesie,
per manum Cunradi Wormaciensis episcopi, et
Symonis comitis de Sarabrucca, ipsius maioris ecclesie
Wormaciensis aduocati, omni cum integritate
recepimus. Postmodum uero cum iam in pace et
quiete in ipsius possessionis tenore essemus, Beatrix
comitissa et coheredes eius, scilicet filii Ruberti et
Arnoldi de Lurenburch, nullam in aliquo litis occa-
sionem nobiscum habere uolentes, nos et ecclesiam
nostram instanti prece plurimum rogauerunt, ut pro
fidelitate et magno seruitio, quod predecessores
eorum ecclesie nostre contulerant, et ipsi conferre
poterant, ipsum castrum cum adiacenti curia eis in
feodum concederemus, et ipsi nobis C. et L. marcas,
pro restauratione iam dictę curię nostre Pardenheim,
que propter hoc erat aliquantulum imminuta, per-
soluerent, et persone nostre et ecclesie, quicquid in
eodem castro iure allodii habebant, resignarent.
Quod per manus duorum liberorum hominum, Ger-
laci de Ysenburch et Euerardi de Burgensheim, iu-
dicio parium suorum, in ipso comitatu in quo
idem castrum situm est, mediante etiam Reinbaldo
de Ysenburch, qui tunc temporis eundem comitatum
tenebat, factum fuisse Sciatis. Quod postquam fa-
ctum fuit, de liberato ecclesie nostre liberorum et
ministerialium nostrorum consilio, quicquid iuris in
prenominato castro, siue per predictam concambii
rationem, siue per ipsorum comitissę uidelicet et
coheredum eius Ruberti et aliorum donationem ha-
bebamus, et curiam adiacentem, eis iure feodi in
hunc modum concessimus, ut omni tempore, omni-
bus etiam necessitatibus nostris, contra omnes ho-
mines, nobis et successoribus nostris kanonice sub-

stituendis, idem castrum libere et absque alicuius contradictione, ita tamen, quod de feodo suo nichil amitterent, pateret, et eiusdem castri custodes nobis et successoribus nostris fidelitatem facerent, et in signum quod nostre sit proprietatis et ecclesie nostre, locum in eodem castro ad edificandum nobis domum et capellam retinuimus, qui noster erit proprius, cum ibidem presentes fuerimus, et cum inde recesserimus, cum predicta possessione ipsis in ius redibit feedale. Noueritis etiam quod easdem C. et L. marcas in manu quarundam personarum ecclesie nostre liberorum etenim et ministerialium nostrorum posuimus, et ut ex eis aliquod allodium emerent, pro restauratione curie nostre Pardenheim, que nobis aliquantulum imminuta uidebatur, precepimus. Statuentes ut si aliqua ecclesiastica secularisue persona, hanc nostre constitutionis paginam sciens contra eam uenire temptauerit, nisi secundo tercioue commonita reatum suum congrua satisfactione correxerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius iucurrens, anathema fiat et in extremo examine districte ultioni subiaceat. Cunctis autem seruantibus sit pax domini nostri Ihesu Christi, quatinus hic fructum bone actionis percipient, et in futuro apud remuneratorem omnium premia eterne salutis inueniant. Huius rei testes, et ex nostra parte, prefate comitisse, et coheredibus eius dati obsides fuerunt, quorum nomina hec sunt. Godefridus prepositus maioris ecclesie. Rudolfus decanus. Alexander. Bruno. Johannes archidiaconi. Sigerus Sancti Maximini. Bertoldus S. Eucharii. Lüdewicus sancte Marie. Godefridus sancti Martini. Richardus Sprengerbacensis. Randolphus de claustro abbates. Cunradus sancti Paulini.

Rubertus palacioli. Wiricus monasterii. Bruno sancti Castoris prepositi. Petrus Tullensis archidiaconus et custos maioris ecclesie. Reinnerus capellanus. Reinbaldus comes et Gerlacus nepos eius de Ysenburch. Heinricus comes de Seina. Lupaldus de Erenbresteин. Fridericus de Brubach. Euerardus de Burg^l. Wiricus de Betingen. Wiricus de Numagen. Albero de Kirpina. Liberi. Fridericus de Marceto. Willelmus marescaleus. Gerardns de Ascha. Fridericus et Fridericus pincerne. Teodericus de Saraburch. Embricho et Otto fratres eius. Ludewicus de Erenbresteин. Walterus de Confluentia, et Gerlacus filius eius. Jacobus. Lodewicus et Reinnerus. Boimundus et frater eius Teodericus ministeriales. Qui secuntur ex parte comitisse et coheredum eius nobis et ecclesie nostre dati sunt in testes et obsides. Reinbaldus C. de Ysenburch, et Gerlacus nepos eius. Heinricus comes de Seina. Rubertus comes de Berebach. Fridericus de Brubach. Euerardus de Burgensheim. Egenolfus de Wruthe. Vdo de Hegerē. Sifridus de Runkel. Sifridus de Biegen. Liberi. Ludewicus de Hammerstein. Willelmus marescaleus. Walterus de Confluentia. Roricus de Milena. Egenolfus et frater eius Hardunc. Heinricus. Herebort. Wasmūt. Luterus. Gerardus. Rifridus. Euerardus. Wuldericus. Heidenricus. Heinricus ministeriales. Istis decadentibus successores eorum hinc et inde huius ipsius rei sicut condictum est obsides existent.